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ВВЕДЕНИЕ
В середине XX века, после Второй мировой и Корейской войн,

Южная Корея в 1954 году была одной из беднейших стран мира с ВВП на

душу населения в размере 70 долларов. Исторически являясь аграрной

частью Кореи с практически неразвитой промышленностью, страна провела

три десятилетия при авторитарных режимах, которые инициировали

несколько пятилетних планов по индустриализации экономики, приведших к

необычайно быстрому развитию страны.

Во второй половине ХХ века до финансового кризиса 1997–1998

годов экономика Южной Кореи, как и экономики многих стран Восточной

Азии, демонстрировала очень высокие темпы роста. В процессе

модернизации и создания экспортно ориентированной экономики стране

удалось построить эффективную всесторонне развитую промышленность,

повысить адаптивные способности институтов и создать предпосылки для

того, чтобы в XXI веке остаться одной из наиболее быстро растущих

развитых стран.

В настоящий момент экономика Южной Кореи занимает четвертое по

величине место среди экономик Азии, и по прогнозам МВФ от апреля 2017

года – 12-е в мире. 43,2 % ВВП приходится на экспорт товаров и услуг

(чистый экспорт – 6,2 %, – положительные чистые зарубежные инвестиции).

Страна сохраняет небольшой, но устойчивый уровень реального роста ВВП

(The World Factbook — EAST & SOUTHEAST ASIA : KOREA, SOUTH //

Central Intelligence Agency URL: https://www.cia.gov/library/publications/the-

world-factbook/geos/ks.html). В 2012 году Корея стала седьмой страной с

населением более 50 миллионов человек и доходом на душу населения более

20 000 долларов (S. Korea joining '20-50 club' marks new chapter in development

history: gov't // Yonhap News Agency. 2012. 23 June).

Одной из отличительных черт современной экономики страны стало

то, что в 1990-х годах Южная Корея поставила перед собой задачу
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экспортизации культуры и сумела раскрыть потенциал отечественной поп-

музыки на внутреннем и зарубежных рынках, полностью изменив систему

развлекательных индустрий. Таким образом Южная Корея превратила

собственную культуру в один из ценных экспортных товаров, создав

феномен «Корейской волны» или «Халлю». Многосторонняя утилизация

спроса на культуру дает возможность использовать мягкую силу для

извлечения дополнительной экономической выгоды.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что

использование рассматриваемого в работе феномена не только с целью

получения дохода от самой продажи культурных продуктов, но и

расширения влияния Кореи на мировых рынках товаров и услуг, является

удачным примером создания привлекательного бренда страны и рекламной

системы страны. Эта система включает в себя множество разнообразных

взаимосвязанных составляющих, благодаря чему потребление одного

компонента приводит к потреблению других, и позволяет использовать

экспорт элементов популярной и национальной культуры для продвижения

корейских товаров на мировом рынке, что делает возможным сохранение

положительных темпов экономического роста.

Целью данной работы является исследование роли «Корейской

волны» в качестве одной из движущих сил экономики Южной Кореи XXI

века. Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

в первой части работы будет представлен процесс формирования

предпосылок, повлиявших на современное состояние корейской экономики,

в которую интегрирован феномен «Халлю», а также социально-

экономический фон, в котором существовали развлекательные, а в частности,

музыкальная и киноиндустрии, которые стали основой для «Корейской

волны», до успеха на иностранных рынках и в переходный период.

Во второй части работы будут проанализированы особенности

понятия «Халлю», его внутренних механизмов и их взаимодействия, и
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влияние феномена на экономику Южной Кореи, а также проведен анализ

запрета в Китае, одном из крупнейших рынков сбыта корейской культуры,

продуктов «Корейской волны».

5

1. СОЗДАНИЕ ПРЕДПОСЫЛОК ДЛЯ УСПЕШНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭКСПОРТА КУЛЬТУРЫ В XX ВЕКЕ

1.1. Обзор экономического развития и структурных

изменений до 1990-х годов включительно
Широко известно, что Южная Корея была одной из стран, показавших

невероятные темпы экономического развития во второй половине двадцатого

века. Необходимо получить общее представление о механизмах, которые

привели к нынешнему состоянию экономики страны, так как они

сформировали закономерности, которым корейский рынок следует сегодня.

Существенные изменения в экономике Южной Кореи начались еще в

то время, когда страна являлась колонией Японской империи. В то время

реальный ВВП и численность населения по некоторым оценкам увеличились

втрое и вдвое соответственно, что привело к увеличению ВВП на душу

населения, сопоставимому с одной третью показателей Японии (Okhawa K.,

Rosovsky H. Japanese Economic Growth: Trend Acceleration in the Twentieth

Century. Palo Alto, California: Stanford University Press, 1973. С. 89). Несмотря

на то, что уровень роста в колониальный период не был впечатляющим,

значения демонстрировали стабильное развитие, особенно по сравнению с

периодами до 1904 года, и превосходили показатели многих слаборазвитых

стран того времени.

Большую роль в становлении экономики сыграл и тот факт, что во

время японского правления страна также совершила переход от аграрной к

полупромышленной структуре экономики и стала более

индустриализованной, однако даже к концу колониального периода более

двух третьих рабочей силы занимались сельским хозяйством.

Промышленный сектор помог экономике достичь больших для того времени

темпов развития: в среднем значения реальной добавленной стоимости,
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достигнутой этим сектором, росли по 10 % в год. Повсеместно активно

развивался малый бизнес, компании развивались в размерах, появлялись

более крупные предприятия, которые соседствовали с большими японскими

конгломератами, господствовавшими на корейском рынке.

Развивалась также и международная торговля, более 40 % которой к

1936–1940 годам составляла произведенная продукция. В этот период Корея

заложила основу для собственной торговой сети, но ее экономика постепенно

становилась более и более зависимой от Японии, которая оставила богатое

наследство в виде различных видов капитала и более значительных, чем

характерные для западного колониализма, институтов (Chung Y.I. South

Korea in the Fast Lane: Economic Development and Capital Formation. New

York: Oxford University Press, Inc., 2007. С. 7–8).

Освободившись от японского правления после Второй мировой

войны, и отделившись от Северной Кореи, Южная Корея осталась с

разрушенной экономикой, что мешало развиваться ей как независимой

стране. Потеряв поддержку японской экономики, в высшей степени

интегрированная в нее корейская экономика потеряла не только жизненно

важные ресурсы, но и рынки. Кроме того, во время финальной части борьбы

против армии союзников, Япония фактически разрушила перегруженные

средства производства, находившиеся на территории Кореи. Помимо этого,

корейцы не имели опыта в управлении независимой экономикой, тем более

требующей больших изменений в своей структуре, не подходящей новому

положению страны.

Юг и север колониальной Кореи развивался неравномерно. В 1940

году на регион, позже ставший Северной Кореей, пришлось примерно 54 %

объема промышленной продукции всей Кореи, 86 % которого составила

тяжелая промышленность. В то время как на юге располагалась в основном

легкая промышленность, север располагал химической и тяжелой

промышленностью, а также угольными и другими добывающими отраслями,

электротехнической промышленностью и промышленностью по
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производству минеральных удобрений, от которых оказалась отрезана

Южная Корея. В результате объемы производства основных отраслей

промышленности значительно упали уже в 1946 году, а в 1947–1948 годах

составили всего 15 % от значений 1939 года.

За шесть лет до Корейской войны (1944–1949 гг.) на юг полуострова

мигрировало около 1,7 миллиона человек с севера и из других стран, что

увеличило численность населения на 27 % и усиливало нагрузку на и без

того истощенные ресурсы страны. Несмотря на это, за период с 1948 по 1950

год удалось практически полностью восстановить экономику и вернуться к

довоенным показателям жизни.

Однако весь прогресс был потерян в Корейской войне 1950–1953

годов. Было разрушено около четверти инфраструктуры страны, что

составило 3 миллиарда долларов в ценах 1953 года – более чем в 2,3 раза

больше ВВП страны за 1953 год, – или в 10 раз больше размера годовых

инвестиций в основной капитал (Hong S.Y. Hanguk Gyeongje wa Miguk Wonjo.

Seoul: Baekyonga, 1962. С. 41, 64; Lee C.Y. Hanguk Gyeongje ui Gujo wa

Sunhwan. Seoul: Ilchosa, 1962. С. 146–147). Производительность всех

секторов экономики упала на 48 % в период между 1949 и 1951 годами

(Nakagawa N. Economic Structure and Industrial Development of Korea. Tokyo:

Asia Keizai Kenkyusha, 1964. С. 11), а значение реального ВВП на душу

населения составило не более трети от значения 1940 года; объем товарного

производства 1953 года оказался более чем на четверть меньше чем в 1940

году. Разрушения затронули все сектора – от жилищного до

производственного.

Большие потери населения (1,3–2,5 миллиона из 20 миллионов

жителей) и уровень безработицы, достигавший 45 % работоспособного

населения страны только ухудшали положение. Уровень потребления на

душу населения соответствовал значениям самых бедных стран в мире: 50 и

60 долларов в 1952–1953 годах и 1953–1954 годах соответственно (Hong S.Y.

Hanguk Gyeongje wa Miguk Wonjo. Seoul: Baekyonga, 1962. С. 64).
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До 1964 года большинство иностранцев и самих жителей Южной

Кореи не видели шансов для успешного выхода страны из стагнации,

предвещая увеличение значений дохода на душу населения в размере 2 % в

год в лучшем случае. Налогоплательщики США, которые оказывали

огромную поддержку Южной Корее в 1950-х годах, видели в реципиенте

лишь «безнадежную черную дыру» (Reeve W.D. The Republic of Korea: A

Political and Economic Study. London: Oxford University Press, 1963. С. 121), а

среди остальных доноров страна считалась «безнадежным случаем» еще в

начале 1960-х годов (Dong-A Ilbo. 1970. 1 January.). Очевидно, что без

иностранной поддержки экономика Южной Кореи не смогла бы оставаться

жизнеспособной в первые годы независимости, особенно по окончании

Корейской войны. Даже после заключения перемирия с Северной Кореей в

стране сохранялись политический и социальный хаос, а также военная

напряженность, негативно отражавшиеся на уровне неопределенности.

Острый дефицит в стране было трудно победить по многим причинам.

Как уже было упомянуто, многие производственные мощности были

потеряны во время войны, а недостаток электричества затруднял

использование тех, что оставались в рабочем состоянии. Значительные

расходы на оборону (которые составляли до 16 % ВВП – почти 50 % всех

расходов государства в 1954 году) делали аллокацию ресурсов для расходов

на инвестиции и развитие экономики практически невозможной. Содержание

крупной армии также истощало свободные трудовые ресурсы, а поставка

продуктов питания и жизненно важных товаров зависела от международных

организаций.

Несмотря на все трудности, во второй половине ХХ века, экономика

Южной Кореи постепенно встала на путь восстановления и последующего

успеха и прошла через пять стадий развития. Первая, девятилетняя стадия

развития, ознаменовалась постепенным восстановлением и ежегодным

ростом экономики в районе 3 % с уровнем роста ВВП на душу населения в

1 % в год. Разрушенная войной экономика была почти полностью
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восстановлена уже в 1958 году, а к 1960 году уровень промышленного

производства достиг довоенных уровней. В этом же году ВВП на душу

населения составлял 79 долларов – менее одной трети от значений другой

слаборазвитой азиатской страны, которая находилась под влиянием западной

индустриализации куда более продолжительный период времени, Филиппин

(Chung Y.I. South Korea in the Fast Lane … 2007. С. 13).

Вторая стадия, которая началась со старта бурного экономического

роста 1962–1963 годов, наступила примерно через десять лет после

окончания войны, когда была создана новая экономическая основа страны:

после захвата власти военным правительством все усилия были направлены

на достижение экономического роста. Новое правительство предприняло

несколько пятилетних планов, направленных на превращение все еще по

большей части аграрной экономики в индустриальную, и сделало ставку на

экспорт тяжелой промышленности.

Результаты первой и второй пятилеток опережали плановые,

демонстрируя средние значения роста ВВП в 8,5 и 9,7 % в год

соответственно, или 11,5 % за весь десятилетний период, что сопоставимо с

показателями Японии в 1950–1970 годах. Во время второго пятилетнего

периода Корея начала продвигаться на иностранные рынки, привлекать

иностранный капитал и расширять свою социальную инфраструктуру. В 1971

году экспорт страны превысил 1 миллиард долларов, что в 3 раза больше

значений 1962 года. В то же время увеличивалась занятость населения: по

разным данным с 1963 по 1971 год уровень занятости увеличивался в

среднем на 3–4 % ежегодно, что позволяет предположить увеличение

продуктивности труда более чем на 6 % в год, что превышает показатели

США (менее 2 % в год) того же времени (Chung Y.I. South Korea in the Fast

Lane … 2007. С. 14).

Целью третьей стадии развития было преодоление отставания в

индустриальном развитии Кореи. Для перехода к комплексной

индустриальной экономике было принято решение сконцентрировать все
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ресурсы на развитии тяжелой и химической промышленностей, а банки

продлили практически беспроцентные займы фирмам, работающим, в

частности, в стальной, нефтехимической, автомобильной,

металлообрабатывающей, кораблестроительной и электротехнической

индустриях. Место японских фирм в секторе, занимающемся импортом и

экспортом, заняли корейские фирмы, контролируемые конгломератами

(чеболями). Важные изменения произошли также в сельскохозяйственной

сфере с запуском в 1971 году кампании по повышению уровня жизни,

доходов и продвижению «духовного просвещения».

Однако нефтяные кризисы 1970-х годов и вызванный ими высокий

уровень инфляции, вкупе с неожиданным повышением потребительского

спроса и инвестициями в тяжелую промышленность заставили

южнокорейскую экономику замедлиться до среднегодового прироста ВВП в

конце 1970-х – начале 1980-х годов в 4 % – высоких показателей в сравнении

со многими другими странами, но значительно более слабых в сравнении с

предыдущими периодами.

Несмотря на нестабильность экономики во всем мире, в период с 1972

по 1980 годы Южной Корее удалось достигнуть роста в среднем на 7,5 % в

год, увеличить значения ВВП на душу населения с 289 долларов в 1971 году

до 1597 долларов к концу периода и подняться на 27 и 53 места в мире по

ВВП и ВВП на душу населения соответственно. Следует заметить, что такие

темпы роста были отчасти достигнуты ценой политических репрессий, роста

социальной неустроенности и инфляции, что заставило многих жителей

страны выступать против некоторых аспектов государственной политики, и

движение за демократизацию страны росло.

Четвертая стадия развития (1981–1996 годы) принесла еще один

скачок вперед, который объясняют проведением в 1988 году в Сеуле

Олимпийских игр и бурным ростом экспортной торговли. После принятия

пятью странами с крупнейшими экономиками (Франция, Восточная

Германия, Япония, США, Великобритания) решения обесценить доллар по
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отношению к японской йене и немецкой марке в сентябре 1985 года,

корейские товары стали более конкурентноспособными на мировом рынке,

благодаря тесной привязанности значений корейской воны к доллару. Кроме

того, на рынке полупроводников, которые были областью бизнеса Samsung

Semiconductor & Communications (позже объединенной c Samsung Electronics)

и других корейских компаний, наблюдался устойчивый спрос. За период

1985–1988 годов экспорт Кореи удвоился, что сделало Корею одной из

двенадцати крупнейших торговых стран.

Важным аспектом четвертой стадии развития является

демократизация страны 1987 года и появление первого выборного

президента, Ро Дэ У, который поддерживал более открытую внешнюю

политику. Это событие привело не только к открытию корейского рынка для

иностранных компаний, но и к либерализации внутренних, в том числе и

культурных, рынков и изменению сознания населения.

С 1983 по 1988 годы Южная Корея показывала еще более быстрые

темпы экономического роста, чем Япония в 1950-х годах; значения ВВП на

душу населения, достигнутые Кореей во время проведения Олимпийских

игр, увеличились более чем в 2 раза по сравнению с 1983 годом, и стали

сопоставимы со значениями Японии во время проведения Игр в Стране

восходящего солнца в 1964 году. Среднегодовые значения прироста ВВП

составляли в среднем 10,6 %, а в 1986–1988 годах достигала 12 %, что

выгодно отличается от показателей многих стран, включая 9–10,2 % в год в

Тайване, 4,7–7,2 % в Сингапуре, 3,6–4,3 % в Японии, 3,5 % в США и 2,5 – в

Западной Германии (Chung Y.I. South Korea in the Fast Lane … 2007. С. 398).

Эти достижения заставили людей поверить в то, что Южная Корея –

следующий азиатский экономический гигант.

В постолимпийский период, как результат невероятных темпов роста

конца 1980-х годов, корейская экономика снова замедлилась, и в 1992–1993

годах впервые более чем за десять лет показывала непривычные значения

прироста ВВП всего в 5,2–5,3 %, а торговый баланс сохранял отрицательные
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величины на протяжении семи лет. Во время перехода к демократической

системе правления экономика Южной Кореи начала проявлять себя как

нездоровая. Из-за тесной связи частного бизнеса с государством, участилось

взяточничество, что привело к тому, что система кредитования перестала

быть прозрачной. Продолжали увеличиваться размеры частных долгов,

долгов чеболей и внешней задолженности, и стали явными проблемы, к

которым привела попытка относительной либерализации экономики.

Например, легализация профсоюзов позволила не только укрепить

соблюдение трудовых прав, но и повысить заработные платы, что привело к

уменьшению объемов экспорта. Кроме того, участившиеся конфликты между

работниками и менеджментом значительно уменьшили количество рабочих

дней, что впоследствии только поспособствовало кризису (Heo U., Jeon H.C.,

Kim H.Y., Kim O.J. The Political Economy of South Korea: Economic Growth,

Democratization, and Financial Crisis // Maryland Series in Contemporary Asian

Studies. 2008. № 2. С. 3, 16–17). Несмотря на это, средние показатели за

период 1981–1996 годов составили 8,2 %, а ВВП на душу населения

увеличился с 1749 долларов в 1981 году до 11 385 долларов в 1996. Корея

также присоединилась к самым богатым странам в мире, вступив в

Организацию экономического сотрудничества и развития в 1996 году.

В начале 1997 года возросшие долги чеболей привели к первому в

череде банкротств краху Hanbo Group, одного из десяти крупнейших

конгломератов страны. Последовавший за этим отток иностранного капитала

ознаменовал начало обвала экономики. В конце 1997 года Южная Корея

оказалась одной из пяти стран, наиболее пострадавших в финансовом

кризисе стран Юго-Восточной Азии, и была вынуждена принять кредит

МВФ и предпринять меры по открытию своих рынков капитала и

финансовых рынков, а также осуществить ряд реформ в соответствии с

требованиями фонда.

Южная Корея желала облегчить бремя внешней задолженности и

восстановить реальный сектор экономики. Кризис показал опасность
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фиксированных валютных курсов. В то время как гибкие валютные курсы

более подвержены изменениям, фиксированные курсы уязвимы, когда

заканчиваются средства для их поддержания. Взятие государством на себя

обязательства, которое оно заведомо не может выполнить, привело к

нестабильности: попытки Кореи защитить свой обменный курс и привели к

истощению валютных запасов и обесцениванию южнокорейской воны.

Из-за крупного внешнего долга, кризиса авторитетности и

ликвидности валютного рынка Южная Корея сделала ставку на возвращении

авторитета за рубежом и предпочла стабильность валютных курсов

стабильности процентной ставки. Для этого были введены высокие

процентные ставки и предприняты меры по обеспечению краткосрочной

ликвидности, уменьшению внешнего долга и осуществлению структурных

реформ рекомендуемых Международным валютным фондом.

Новый президент страны принял меры по полной корпоративной и

финансовой реструктуризации рынка и сделал ставку на открытость и

эффективность, уменьшив трудозатраты, убеждая иностранных инвесторов

вернуться. В середине 1998 года Корея достигла стабильности финансового

рынка и восстановления реального сектора экономики и на рынке

иностранных валют. Увеличение валютных резервов и погашение

краткосрочных долгов увеличило валютную ликвидность. В 1999 году на

22,4 % увеличилась нагрузка обрабатывающей промышленности и на 12,8 %

возрос экспорт, показав самые большие показатели за всю историю, в

результате чего возрос и уровень потребления.
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1.2. Положение музыкальной и киноиндустрий в конце XX

века. Зарождение феномена «Корейской волны»
Существует мнение, что само название «Корейская волна» впервые

появилось в китайской прессе после ошеломляющего успеха в стране

сериала «Что такое любовь» в 1997 году (Tuk W. The Korean wave: who are

behind the success of Korean popular culture?: дис. канд. ист. Leiden, 2012.

С. 16). Именно возросшая в 1990-х годах популярность в Китае и Японии –

странах, с которыми у Южной Кореи исторически установлены сложные и

чувствительные связи, – новых музыкальных и телевизионных жанров,


[…]


ремейков. В течение последних десяти лет многие китайские должностные

лица, включая бывшего президента страны Ху Цзиньтао, выражали свое

положительное отношение к корейским средствам массовой информации и

индустрии развлечений, отмечая значительный вклад «Халлю» в

межкультурный обмен между странами (Wong T.Ch. South Korea-China

Mutual Perceptions: The Good, The Bad, and The Ugly // SAIS U.S.-Korea

Yearbook. 2009. С. 13).

Однако в начале августа 2016 года государственный телеканал

Центральное телевидение Китая сообщил о том, что SAPPRFT

(государственное управление кино, радио и телевидением Китая) планирует

ввести запрет на выступления корейских артистов и трансляцию корейских

сериалов и музыки. Предположительно подобную реакцию со стороны

китайских властей вызвало согласие Южной Кореи на установку

американского противоракетного комплекса THAAD для защиты от

возможных атак Северной Кореи, который, по мнению китайской стороны,

могут использовать против нее. Несмотря на то, что некоторые ресурсы

назвали данное заявление фальшивым, начали появляться сообщения об

отмене мероприятий с участием корейских знаменитостей, а также замене

корейских актеров в китайском кинопроизводстве; в Интернете появился

список 42 корейских звезд и 53 телесериалов, предположительно
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запрещенных к показу. Одно из крупнейших корейских менеджмент-

агентств, YG Entertainment, отклонило утверждения о замене одной из своих

актрис всего за месяц до премьеры картины из-за давления со стороны

китайского правительства, но отметило значительные изменения обстановки

(Son J.H. YG Entertainment denies Yoo In-na was dropped from Chinese series //

Korea Herald. 2016. 2 August).

Новость о нормативных мерах мгновенно оказала влияние на цены

акций ведущих корейских менеджмент-агентств: в первый же день акции YG

Entertainment упали в цене почти на 9 % до минимальных значений за

предыдущие 52 недели, вторые по цене акции в индустрии – агентства SM

Entertainment – также показали минимальные годовые значения

обесценившись на 5,3 %. Общий объем потерь четырех главных агентств за

три дня оценивался в 300 миллионов долларов (Fu E. K-Pop Stars Become

Scapegoats in China’s Protests Against Anti-Missile Deployment // Epoch Times.

2016. 7 August). Другие значительные потери на рынке акций потерпели

такие компании как Showbox Corp., имевшая контракт с пекинской Huayi

Brothers Media Corp. на съемки шести фильмов, и CJ E&M Corp., владеющая

одними из крупнейших кабельных музыкальных и развлекательных

каналов – Mnet и tvN (4,4 и 6,9 % в первый день соответственно) (Kim H.J.,

Yu J. K-Pop Shares Become Victim of China-Korea Missile Spat // Bloomberg

Markets. 2016. 2 August).

Акции многих компаний потребительского сектора, которые еще в

начале 2016 года были затронуты негативными слухами о возможности

уменьшения туристического потока со стороны Китая или ограничения

торговли между странами (также в связи с ухудшением отношений из-за

размещения THAAD) (Kim H.J. Missile Spat Cools Korean Consumer Stock

Stars on China Threats // Bloomberg. 2016. 2 March), из-за тесной связи

маркетинга с повсеместными составляющими «Корейской волны» в свою

очередь снова упали в цене (на 3–6 %).
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На момент написания данной работы Китай не делал официальных

заявлений о причинах запрета продуктов «Корейской волны» или его

деталях. В ноябре 2016 года, когда предположительно вступил в действие

акт, ряд корейских источников сообщал о его ужесточении или дополнении,

называя такие меры как: запрет на инвестиции в новые корейские компании

в сфере досуга; запрет на концерты корейских исполнителей с аудиторией

более 10 000 человек; запрет на совместные китайско-корейские проекты в

сфере культуры и развлечений; запрет на показ фильмов и телесериалов с

участием корейских актеров. Отмечалось, что все регулирующие меры

распространяются также на спутниковые каналы и веб-сайты.

В конце 2016 года сообщалось также о внезапном прекращении

вещания, а также удаления с веб-сайта телекомпании-вещателя, LETV, всей

информации касаемо сериала «Хваран» после первой же недели показа, без

уведомления корейской стороны. Так как китайская аудитория не имела

возможности посмотреть новые популярные сериалы по телевидению,

большую популярность приобрели шаринговые сайты, где распространялись

пиратские копии серий и музыкальные видеоклипы корейских групп.

Однако уже в конце февраля 2017 года китайское правительство перекрыло

и такой доступ к продуктам «Халлю» (China blocks access to streaming

services of S. Korean pop culture amid THAAD row // Yonhap News Agency.

2017. 26 February).

Китайские гастроли мюзиклов «Турандот» и «Стирка» (первого

оригинального корейского мюзикла, экспортированного за границу) также

были сорваны в связи с проблемами с рекламой и маркетингом, а

приглашения на Пекинский международный кинофестиваль корейских

фильмов были по некоторым данным аннулированы властями Китая.

Менеджмент агентства, работающие с теми артистами, целевая аудитория

которых находится в Китае, испытали значительное сокращение продаж со

второй половине 2016 года, полностью лишившись доходов из Китая

34
(Shim S.A., Youn G.E. (News Focus) Diplomatic row over THAAD hurts Chinese

market for hallyu stars // Yonhap News Agency. 2017. 5 March).

Крупнейшие компании индустрии развлечений, согласно

финансовым отчетам за первый квартал 2017, показывают противоречивые

результаты. Чистые убытки дочерних предприятий YG Entertainment в Китае

являются незначительными на фоне остальных показателей (они составили

около 150 тысяч долларов за первый квартал 2017 года против дохода в

1,25 миллионов долларов за предыдущий период (Jonjagongsississeutem

(dart.fss.or.kr) Jusikwesa WaiJi Entoteinmonteu. Bungibogoso. Jeisipgiilbungi. 15

May 2017. C. 48). Выручка всей компании и чистая прибыль составили 95,6 и

5,4 миллиона долларов соответственно, а операционная прибыль выросла по

сравнению с показателями первого квартала 2016 года на 56,3 %, составив

13,3 миллиона долларов (Ibidem. С. 43). Возможно эти данные отражают

преимущество «разностороннего» развития агентства и инвестиций в

различные рынки и сферы культурных индустрий без концентрации на

китайском рынке.

Второй крупный агент в индустрии, SM Entertainment, который более

вовлечен в китайский рынок, продемонстрировал противоположную

динамику. Выручка компании упала на 16 %, а операционная прибыль упала

более чем на 95 %, по сравнению с показателями за аналогичный период

предыдущего года, и составила всего около 274 000 долларов. Потери чистой

прибыли составили более 180 %, приведя к убытку в 4,4 миллиона долларов

(Jonjagongsississeutem (dart.fss.or.kr) Jusikwesa EsseuEm Entoteinmonteu.

Bungibogoso. Jeisipgiilbungi. 15 May 2017. C. 75). Несмотря на то, что

показатели эффективности YG Entertainment, как принято в последнее время,

выше остальных на рынке, такой упадок исключителен для SM

Entertainment; однако он может не являться прямым последствием запрета

«Халлю» на территоррии Китая.

Наблюдая тревожные последствия для индустрий «Корейской волны»

уже спустя пять месяцев после введения ограничений, главы крупных
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менеджмент-агентств и эксперты говорят о том, что корейским артистам

следует использовать данную ситуацию для увеличения своей

конкурентоспособности на внутреннем рынке, так как широкая

популярность K-pop и K-drama на китайском и других зарубежных рынках

кроме положительных эффектов подвергает артистов риску экономической

эксплуатации во время политических кризисов. Необходимо также

использовать опыт сериалов «Гоблин» и «Легенда синего моря», вышедших

после закрытия китайского рынка, но все равно полностью окупившихся, и

расширять влияние на мировом рынке: даже небольшие рынки Юго-

Восточной Азии имеют большой потенциал роста, считает Hwang Ji-seon,

глава агентства Mountain Movement (Shim S.A., Youn G.E. (News Focus)

Diplomatic row over THAAD hurts Chinese market for hallyu stars // Yonhap

News Agency. 2017. 5 March). Shin Hyung-kwan, руководитель Mnet, отметил,

что за 20 лет ведения бизнеса «Халлю» возникало много подобных проблем,

как, например, введение японским телевидением положений,

ограничивающих корейское присутствие, но индустрии всегда удавалось

приспособиться к новым условиям (Sanchez D.A. China Bans All Korean

Music and Entertainment // Digital Music News. 2016. 29 November.). Одним из

решений для музыкальной индустрии (и в меньшей степени – кино- и

телеиндустрий) может являться Гонконг, который до 2047 года обладает

широкой автономией, а потому все еще доступен для проведения крупных

мероприятий с участием корейских артистов, и возможно в будущем можно

будет увидеть увеличение востребованности этого района в области

«Халлю».

Главную угрозу эксперты видели в том, что в долгосрочной

перспективе запрет южнокорейских продуктов развлечения в Китае грозит

не только потерей значительной части дохода, но и уменьшением

популярности страны, которую, может быть, сложно вернуть. Однако уже в

конце мая появились сообщения о запрете на выезд китайских

туристических групп в Южную Корею, что привело к сокращению
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ежемесячного потока в некоторых туристических компаниях в восемь раз.

Кроме того, корейская компания Lotte Group, которая в последние годы

сделала ставку на растущее количество китайских потребителей, терпит

убытки не только из-за уменьшившегося потока китайских туристов в

стране, но и из-за принудительного закрытия своих филиалов в Китае и

остановки осуществления многомиллионных проектов (AFP Beijing's new

weapon in economic war: Chinese tourists // The Economic Times. 2017. 21

May).

Очевидно, что китайское правительство видит строгую зависимость

между популярностью корейской культуры и экономикой. Еще в 2006 году

китайское правительство пыталось бороться с «Корейской волной»,

ограничивая количество быстрорастущей популярности корейских сериалов

в эфире. Это привело ко временному спаду экспорта в Китай на 15 %, но не

сказалось на общих объемах экспорта K-drama, которые продолжили расти.

Десять лет назад подобные меры также не привели к снижению

популярности Халлю среди зрителей, а лишь обратили их к нелегальному

онлайн рынку (Tuk W. The Korean wave … 2012. С. 16). Так как мягкая сила

Южной Кореи оказала большое влияние на китайского потребителя, и уже

более жесткий запрет на все продукты «Корейской волны» и

предупреждения об опасности южнокорейского влияния не оказали

желаемого действия на лояльную уже на протяжении двух десятилетий

публику, Китай, по-видимому, переходит от косвенного воздействия на

корейскую экономику к прямому.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В течение всей второй половины ХХ века Южная Корея

восстанавливала и практически создавала свою экономику с нуля. Оставшись

без значительной части производственных мощностей после

разрушительных войн и разделения Кореи, государство смогло найти

инициативу к развитию в индустриализации и создании экспортно

ориентированной экономики, и достигло невероятного прогресса в

кратчайшие сроки. Это произошло во многом благодаря жесткой

авторитарной власти и ее тесной связи с крупными конгломератами,

появившимися в процессе создания промышленности. Однако к концу

ХХ века, после демократизации страны, полного открытия экономики,

замедления роста и финансового кризиса стран Юго-Восточной Азии, стало

понятно, что для сохранения процветания экономики необходим новый

стимул.

Президент Ким Дэ Чжун видел потенциал в экспорте культуры,

постепенно привыкавшей к полученной свободе от давления государства,

которая привела к притоку новых людей, всплеску креативности и созданию

новых жанров в музыке и на телевидении. Новые продукты культуры

получали ошеломляющий успех на ранках Китая и Японии, появился термин

«Корейская волна», обозначающий невероятную популярность корейских

телесериалов и (позже) музыки на зарубежных рынках, что привело к

поднятию национальной гордости и появлению желания активнее продвигать

свою культуру и нацию. Правительство пришло к решению принятия

культурных индустрий наиболее важными для экономического развития

страны. Была поставлена цель создания экспортно ориентированных

продуктов популярной культуры.

На основании проделанного исследования можно сделать вывод:

важнейшую роль в успехе использовании феномена «Халлю» в привлечении

потребителей к корейским товарам и услугам играет правильная утилизация

следующих аспектов: широкий диапазон, тесная взаимосвязанность и
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высокая степень адаптивности культурных и иных секторов, участвующих в

экономике феномена; высокая степень уникальности по сравнению с

другими подобными продуктами на международном рынке и «вирусный»

характер главной движущей силы «Корейской волны» – музыки и

телесериалов; синтез азиатского и западного типов культур, который делает

«Халлю» одновременно доступным и экзотическим для иностранного

потребителя; создание артистами распологающего к себе образа и

установление тесных связей со зрителями.

Сочетание вышеперечисленных элементов приводит к тому, что

потребление одного из них вызывает положительный интерес и желание к

исследованию других элементов. Такие аспекты как высокая конкуренция на

внутреннем рынке и короткая продолжительность производственных циклов,

высокий уровень лояльности базы поклонников, использование

стриминговых сервисов для распространения контента, позволяют

поддерживать уровень заинтересованности потребителей и привлекать

новых. Наконец, высокая степень развитости промышленности и вовлечения

звезд «Корейской волны» в рекламную деятельность позволяет эффективно

информировать о наличии товаров и услуг и предоставлять их конечному

покупателю.

Анализ запрета продуктов «Халлю» в Китае позволяет сделать

следующие выводы и предположения о преимуществах и недостатках

нынешней модели использования феномена: в долгосрочном периоде

культура оказывает сильное воздействие на потребителя и увеличивает

преданность бренду страны и его продуктам. Ограничение доступа к

культуре не приносит скорых результатов в виде потери лояльности и отказа

от потребления продуктов, что заставило китайское правительство

принимать прямые запретительные меры (запрет на туризм, вытеснение

корейского конгломерата с рынка). Чрезмерная фокусировка на каком-либо

рынке порождает зависимость от него, что несет негативные последствия в
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периоды политических кризисов, следовательно, необходимо равномерно

расширять влияние на мировых рынках.
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