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1. Четкость постановки целей и задач исследования.

Соответствует.

2. Обоснованность структуры и логики исследования.

Структура и логика исследования не вызывают нареканий.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования.

Вклад автор значителен и очевиден.

4. Новизна и практическая значимость исследования.

Новизна исследования налицо: одно из первых, если не первое исследование в

России на данную тему. Практическая значимость соответствует.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации.

Те методы, что использованы, использованы достаточно корректно.

Экономической информации хотелось бы увидеть больше, но и та, что

проанализирована, весьма интересна.

6. Актуальность используемых информационных источников.

Работа и источники весьма актуальны.

7. Достоинства работы.

К достоинствам можно отнести

Автор умело поместил анализ феномена«Корейской волны» в контекст этапов

экономического развития Ю.Кореи и политических взаимоотношений с

соседями, прежде всего – Китаем. Обработан и введен в научный оборот

большой массив публикаций по теме. Показано умение формировать на

основе полученной информации выводы и предложения по задачам,

поставленным в квалификационной работе. Работа носит завершенный и

самостоятельный характер.

8. Замечания и недостатки работы.

Название темы шире содержания: его стоило конкретизировать.

Недостаточный (по меркам факультета рецензента) объем работы (44

страницы).

Не использованы русскоязычные источники по корейской экономической

тематике, например, книга Коргун И.А. Попова Л.В. Внешнеэкономический

фактор в развитии Республики Корея (1950–2000 гг.) / Под ред. проф. С. Ф.

Сутырина. — СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2011.

Мелкие ошибки, неудачные обороты: экспортищзация культуры (с. 4),экспорт

тяжелой промышленности (с.10), Восточная Германия, Япония, США… как

инициаторы решения обесценить доллар (с.10).

9. Вопросы для защиты.

В 2015 году Р. Корея и КНР подписали Соглашение о свободной торговле,

охватывающее разные аспекты взаимных экономических связей. Окажет ли его

реализация влияние на масштабы и формы корейской культурной экспансии в

Китай и на возможности властей КНР ограничивать ее?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа может быть допущена к защите с оценкой А (отлично).
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